

Roll No :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BHG-437

B.A./B.Sc. (Honours) (Part-III) Examination, 2021

GEOGRAPHY

Paper - XIV

(Economic Geography)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice. (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five. (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BI-99

(1)

BHG-437 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all the questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) Define Economic Geography.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Agriculture ?
॥ कृषि से आपका क्या आशय है ?
- (iii) Define the word 'resource'.
'संसाधन' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (iv) India's major iron-ore producing areas.
भारत के प्रमुख लौह-अयस्क उत्पादक क्षेत्र।
- (v) What do you mean by Mixed Farming ?
मिश्रित कृषि से आपका क्या आशय है ?
- (vi) Japan's major Iron and Steel producing centres.
जापान के प्रमुख लौह और इस्पात उत्पादक केन्द्र।
- (vii) India's major cotton textile producing centres.
भारत के प्रमुख सूती वस्त्र उत्पादक केन्द्र।
- (viii) Name major industries of Lake region of U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका के झील प्रदेश के प्रमुख उद्योगों के नाम लिखिए।
- (ix) Write the names of *three* important factors of Weber's Least Transport Cost Theory.
वेबर के न्यूनतम परिवहन लागत सिद्धान्त के **तीन** महत्वपूर्ण कारकों के नाम लिखिए।
- (x) Explain renewable and non-renewable sources of energy.
नवीकरणीय और गैर-नवीकरणीय ऊर्जा के स्रोतों को समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

6 each

Answer all questions. Answer should not exceed **200** words in each question :

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

2. What are Resources ? Classify resources and explain the basis of classification.
संसाधन क्या हैं ? संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए और वर्गीकरण के आधार को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the utility and distribution of forests in the world. Suggest measures for their conservation.

विश्व में वनों की उपयोगिता और वितरण को समझाइए। उनके संरक्षण के उपायों का सुझाव दीजिए।

3. What are primary activities ? Explain one important primary activity of man with suitable example.

प्राथमिक क्रियाएँ क्या हैं ? मानव की एक महत्वपूर्ण आर्थिक क्रिया को उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain major types of agriculture of the world and describe intensive agriculture of rice with its spatial distribution patterns in the world.

विश्व में कृषि के प्रमुख प्रकारों को समझाइए और चावल की सघन कृषि का विश्व में स्थानिक वितरण प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the factors of localization and spatial distribution patterns of Iron and Steel Industry of Japan.

जापान के लौह और इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण के कारकों एवं उसके स्थानिक वितरण प्रतिरूपों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Give a geographical account of localization and spatial distribution of cotton textile industry of India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीयकरण तथा स्थानिक वितरण का भौगोलिक विवरण दीजिए।

5. Examine the salient features of the nature of the world trade.

विश्व व्यापार की प्रकृति के प्रमुख लक्षणों का परीक्षण कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the relative cost advantages of different modes of transport.

परिवहन के विभिन्न साधनों के सापेक्षिक लागतों के लाभों को समझाइए।

6. Discuss the Von Thunen's model of agriculture location.

वॉन-थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति प्रतिदर्श की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain August Losch theory of industrial location in brief.

अगस्त लॉश के औद्योगिक अवस्थिति सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

10 each

Answer any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Give an account of world production, distribution and importance of petroleum.

विश्व में खनिज तेल के उत्पादन, वितरण व महत्त्व को बताइए।

8. What is Plantation Agriculture ? Describe chief characteristics, spatial distribution patterns and problems of plantation agriculture.

बागाती कृषि क्या है ? बागाती कृषि की मुख्य विशेषताओं, स्थानिक वितरण प्रतिरूपों एवं समस्याओं का वर्णन कीजिए।

9. Describe in detail the Damodar Valley industrial region *or* Great Lake industrial region of U.S.A.

दामोदर घाटी औद्योगिक प्रदेश **अथवा** संयुक्त राज्य अमेरिका के महान झील औद्योगिक प्रदेश का सविस्तार वर्णन कीजिए।

10. Discuss the basis of international trade and its modern trends in major trading countries of the world.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधार तथा विश्व के प्रमुख व्यापारिक देशों में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

11. Describe the Weber's concept of Least Cost Location of industries.

वेबर की उद्योगों की न्यूनतम लागत अवस्थिति की अवधारणा का वर्णन कीजिए।